MINISTERUL MEDIULUI

AGENTIA NATIONALA PENTRU
APELOR SI PADURILOR

PROTECTIA MEDIULUI

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI OLT

Decizia etapei de incadrare(proiect)
Nr. 11056 din 12.02.2024

Ca urmare a solicitarii de emitere a acordului de mediu adresate de COMUNA VALCELE

cu sediul in comuna Valcele, satul Valcele, str. Oltenilor, nr. 21, judetul Olt, inregistrata la A.P.M. Olt
cunr. 11056/13.11.2023, in baza Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului si a Ordonantei de urgenta a Guvernului nr. 57/2007
privind regimul ariilor naturale protejate, conservarea habitatelor naturale, a florei si faunei
salbatice, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 49/2011, cu modificarile si
completarile ulterioare, Agentia pentru Protectia Mediului Olt decide, ca urmare a consultarilor
desfasurate in cadrul sedintei Comisiei de analiza tehnica din data de 18.01.2024, ca proiectul:
» EXTINDERE RETEA DE CANALIZARE IN SATUL VALCELE, COMUNA VALCELE, JUDETUL OLT”
propus a fi amplasat in comuna Valcele, satul Valcele, judetul Olt,
- nu se supune evaluarii impactului asupra mediului.

Justificarea prezentei decizii:
I. Motivele pe baza carora s-a stabilit necesitatea neefectuarii evaluarii impactului asupra
mediului sunt urmatoarele:
e Proiectul se incadreaza in prevederile Legii nr. 292/2018 privind evaluarea impactului anumitor
proiecte publice si private asupra mediului, anexa nr. 2, la pct. 13, lit. a);
¢ Din analizarea documentatiei tehnice, verificarea amplasamentului si completarea Listei de
control s-a concluzionat ca nu este posibil ca efectul lucrarilor propuse a se realiza sa fie
semnificativ;
e Caracteristicile proiectului (localizare, dimensiune, natura ) si caracteristicile amplasamentului au
indicat ca nu este necesara efectuarea evaluarii impactului.
¢ In urma analizarii criteriilor de selectie din anexa 3, Legea nr. 292/2018, a rezultat:

1. Caracteristicile proiectului.
Sensibilitatea ecologica a zonelor geografice susceptibile de a fi afectate de proiecte trebuie luata
in considerare, in special in ceea ce priveste:

a) Dimensiunea si conceptia intregului proiect.

SITUATIA EXISTENTA

Exista retea de canalizare partial in satul Valcele de Sus. Satul Badia nu dispune de instalatii
de canalizare. Se doreste extinderea sistemului de canalizare in satul Valcele. Apele
menajere se vor deversa in statia de epurare care se afla in executie printr-un alt proiect si
care este capabila sa preia si apele menajere din satul Valcele.

Reteaua de canalizare menajera nu a fost executata in intregime fiind in stadiul de proiect
tehnic.

Reteaua existenta de canalizare a comunei:

Satul Valcele de Sus.

Exista retea de canalizare in satul Valcele de Sus.

Reteaua de colectare/canalizare a apelor uzate menajere este executata din conducta PVC-
KG, Sn 4, cu De—300-500 mm si are o lungime totala de 7550 m, din care pentru catunul
Mandinesti 2840 m, catunul Dealu Mare 3105 m si catunul Licesti 1645 m.

Apele uzate menajere provenite de la locuitorii catunelor Mandinesti, Dealu Mare si Licesti
sunt colectate printr-o retea de canalizare centralizata si transportate la 3 statii de epurare
monobloc (Mandinesti Q= 100 mc/zi, Dealu Mare Q=50 mc/zi, Licesti Q=80 mc/zi).

Apele epurate sunt evacuate in paraul Iminog, cod cadastral VIII-1.174, prin vaile adiacente
(mal stang).

Adresa Str. lon Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081
Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966;

e-mail: : office@apmot.anpm.ro ; website: http://apmot.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/

Catunul Badia nu dispune de instalatii de canalizare. Scurgerea apei de la cismele se face prin
rigolele pluviale de la marginea strazilor.

Evacuarea apelor uzate

Cele trei catune sunt echipate cu trei statii de epurare Stainless Cleaner SC:

-pentru catunul Mandinesti statie SC 500, Q=100 mc/zi, cu evacuarea apelor uzate in paraul
Iminog prin vaile adiacente, prin canal deschis pereat;

-pentru catunul Dealu Mare statie SC 250, Q-50 mc/zi, cu evacuarea apelor uzate in paraul
Iminog prin vaile adiacente, prin canal deschis pereat;

-pentru catunul Licesti statie SC 400, Q=80 mc/zi, cu evacuarea apelor uzate in paraul Iminog
prin vaile adiacente, prin canal deschis pereat;

Schema statiei de epurare :

-gratar manual, sita mecanica, deznisipator + separator de grasimi, bazin de omogenizare,
egalizare si pompare, modul de epurare biologica compacta, unitate de dezinfectie cu
ultraviolete, unitate de stocare si dozare coagulant, bazin colectare, decantare, mineralizare
si pompare namol, by-pass general, platforma depozitare containere deseuri, instalatii
electrice si de automatizare, platforma deservire obiecte tehnologice.

Nr. Categoria Receptori Volume totale evacuate Qorar
crt. apelor uzate autorizati (corelate cu debitele maxim
evacuate autorizate la consum) (L/s)
Zilnic (mc/zi) Anual
maxim mediu (mii
mc)
1. Ape uzate Pr.Iminog, 96,71 74,39 27,152 5,04
menajere prin vai
catun adiacente
Mandinesti
2. Ape uzate Pr.Iminog, 43,10 33,15 12,100 2,30
menajere prin vai
catun  Dealu adiacente
Mare
3. Ape uzate Pr.Iminog, 69,07 53,13 19,392 3,72
menajere prin vai
catun Licesti adiacente

Satul Barcanesti

Lucrarile privind ”Infiintarea retea publica de apa uzata si statie de epurare in satul
Barcanesti, Comuna Valcele, judetul Olt”, au inceput in cursul anului 2019.

Conform proiect tehnic privind ”Tnfiin;area retea publica de apa uzata si statie de epurare in
satul Barcanesti, Comuna Valcele, judetul Olt”, elaborat de SC GENERAL PROIECT SRL si
conform Aviz de gospodarire a apelor nr.27 din 22.07.2016 privind "infiintarea retea publica
de apa uzata si statie de epurare in satul Barcanesti, Comuna Valcele, judetul Olt” se vor
realiza urmatoarele:

Canalizarea centralizata a fost calculata pentru a prelua apele uzate menajere provenite de
la gospodarii cu instalatii sanitare interioare, cu cismele in curti, unitati publice si institutii
din satul Barcanesti. Reteaua principala se va executa din tuburi PVC SN4 cu Dn =250 mm si
va avea o lungime totala de 10,35 km.

De-a lungul retelei de canalizare sunt prevazute camine de vizitare, camine de rupere de
panta si camine de spalare, amplasate conform STAS 3051, si 4 statii de pompare amplasate
in constructii tip cheson Dn 2000 mm si echipate cu electropompe submersibile cu Qp=10-15
mc/h , Hp=15-20 mCA.

Adresa Str. lon Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081
Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966;

e-mail: : office@apmot.anpm.ro ; website: http://apmot.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/

Statia de epurare, mecano-biologica a fost dimensionata pentru a asigura epurarea apelor
uzate menajere colectate din satul Barcanesti si ulterior din satul Vilcele, provenite de la
locuitori si institutii publice. Va fi amplasata in extremitatea de sud fata de zona de intravilan
a localitatii , la o distanta de circa 250 m fata de limita perimetrului construit. Va fi o statie
de epurare de tip RESMAT (Agrement tehnic 017-05/2328-2014) si va avea o capacitate
maxima de 280 mc/zi.

Procesul de epurare presupune retinerea materiilor in suspensie, a substantelor flotante,
reducerea substantelor organice biodegradabile si reducerea compusilor azotului si fosforului.
Statia de epurare cuprinde unitatea de tratare mecanica, unitatea de tratare biologica,
unitatea de dezinfectie, unitatea de deshitratare namol, panoul de control, cabina cu
echipamente si caminul pentru prelevare probe.

SITUATIA PROPUSA

Caracteristicile principale ale constructiilor

Solutia tehnica are in vedere extinderea sistemului de canalizare in comuna Valcele. Se

doreste extinderea sistemului de canalizare in satul Valcele. Apele menajere se vor deversa

in statia de epurare care se afla in executie printr-un alt proiect si care este capabila sa preia

si apele menajere din satul Valcele.

Reteaua de canalizare menajera nu a fost executata in intregime fiind in stadiul de proiect

tehnic. Locuitorii sunt racordati la reteaua de alimentare cu apa, dar nu au retea de

canalizare, folosind bazine etanse vidanjabile. Din motivele prezentate anterior se doreste o

extindere a retelei de canalizare menajera si realizarea celor doua proiecte in cel mai scurt

timp posibil.

Epurarea apelor uzate: nu este necesara o noua statie de epurare, se va realiza conexiunea

la reteaua propusa prin proiectul anterior.

Extinderea se va realiza pentru o populatie de 1169 locuitori actuali (1370 locuitori
echivalenti)

Statia de epurare existenta va prelua un debit Qu,zimed=182mc/zi, Qu,zimax=237mc/zi).

Sunt proiectate urmatoarele obiecte:

1. Canalizare:
a) Reteaua de canalizare Dn = 200-250 mm, L = 8301 m
b) Statii de pompare apa uzata (SPAU) = 6 buc

1.a. Reteaua de canalizare propusa:
Sistem de canalizare gravitational + SPA
Reteaua de canalizare se va amplasa pe strazi din intravilanul comunei Valcele.
Se va realiza extinderea sistemului de canalizare in satul Valcele. Se recomanda construirea
unei retele de canalizare menajera in satul Valcele.
Avand in vedere ca nu exista retea de canalizare menajera pe toate strazile din comuna, a
rezultat necesitatea extinderii retelei existente pe urmatoarele strazi:

Adresa Str. lon Morosanu, nr.3, Slatina, Jud.Olt, Cod 230081
Tel.:+40249439166; +4034940120; +40746248752; Fax. +4024943966;

e-mail: : office@apmot.anpm.ro ; website: http://apmot.anpm.ro

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679



mailto:office@apmot.anpm.ro
http://apmot.anpm.ro/

Diametru
Nr.crt. Denumiri strazi Lungimi (m) Dn 200 Dn250
1 DJ 653 2106,30 51,09 | 2.055,21
2 Str Cazanelor 1075,12 509,44 565,68
3 Str Mihaila 44,04 44,04
4 Str Trandafirului 1008,38 1.008,38
5 Str Soarelui 150,00 150,00
6 Str Intrarea Duiculesti 74,30 74,30
7 Str Intrarea Fantanii 91,02 91,02
8 Str Sarului 103,71 103,71
9 Str Marin Vatafu 622,61 245,63 376,98
10 Str Teiului 104,20 104,20
11 Str Dealu Viilor 195,69 195,69
12 Str Popa Gicu 659,60 437,03 222,57
13 Str Fantana Inalta 670,55 670,55
14 Str Bisericii 624,32 333,10 291,22
15 Str lon Voicu 727,46 608,50 118,96
16 Str Zidarilor 43,70 43,70
Total 8301 3662 4639

Se va realiza extinderea sistemului de canalizare in satul Valcele, Apele menajere se vor

deversa in statia de epurare care se afla in executie printr-un alt proiect si care este capabila

sa preia si apele menajere din satul Valcele. Reteaua de canalizare se va amplasa de o parte
si de cealalta la drumurile asfaltate si betonate si pe o singura parte pe drumurile pietruite.

Pe strada Trandafirului si DJ653 datorita lipsei spatiului de amplasare al retelei se va executa

reteaua de canalizare pe o singura parte si se vor face subtraversari ale drumului pentru a

asigura racordarea gospodariilor de pe cealalta parte. Retelele de canalizare se vor amplasa

in spatiul liber dintre drum si proprietate, iar pe strazile DJ653, Popa Gicu , Fantana Inalta,

Bisericii, Marin Vatafu, acolo unde reteaua de canalizare trebuie amplasata in dreptul santului

de beton datorita faptului ca in acostament este retea de apa, iar intre santul de beton si

limita de proprietate sunt stalpi de

curent sau foarte multi pomi si spatiul este foarte ingust, pe aceste portiuni se va face foraj

orizontal dirijat cu conducta PEHD PN10 D.200 sau 250mm conform planselor desenate.

Dimensionare a fost dimensionata pe o previziune de 25 de ani.

Extinderea se va realiza pentru o populatie de 1169locuitori actuali(1370locuitori echivalenti)
Statia de epurare existenta va prelua un debit Qu,zimed=182mc/zi, Qu,zimax=237mc/zi).
Reteaua de canalizare va fi in lungime totala de 8301 m defalcata pe diametre astfel:

-PVC KG SN4 Dn 200 -2378m
-PVC KG SN4 Dn 250 - 3015m
-PEHD PN10 DN200 -1284
-PEHD PN10 DN250-1624

Reteaua de canalizare va avea:

-299 Camine de vizitare din prefabricate de beton